²⁹⁷ qui: quae R.

²⁹⁸ his *om.* KP₁.

²⁹⁹ ap. ALBERTUS, *Sent.* IV 25 5; BORGNET 91b.

³⁰⁰ comprehendunt: comprehendendum est K comprehendit est R.

³⁰¹ munus: nummus P₁.

³⁰² secundo versu: secundis versibus P₁.

³⁰³ praedictis: supra dictis P₁.

³⁰⁴ cf. AUGUSTINUS, *Epist.* 167 5,n.18; GOLDBACHER 605,10-17; *Glossa marg. in Iac.* 2,3; Argentinae 1480-81 514.

³⁰⁵ *Iac.* 2,1.

³⁰⁶ fratres *add. mei in marg.* P₁.

³⁰⁷ quibus: quibusdam P₁.

³⁰⁸ *Mich.* 3,10.

³⁰⁹ quod *illeg.* P₁.

³¹⁰ ergo ... propositum *om.* R.

Quamvis autem in omnibus praedictis sit simonia, tamen quia³¹¹ magis proprium pretium est munus a manu quam a lingua vel obsequio, ideo illa simonia est maius peccatum in hoc genere peccati et ideo³¹² legale sacerdotium, quamvis ex consanguinitate sive paterna successione acciperetur, quia potius fuit umbra sacerdotii spiritualis quam aliquid spirituale, tamen illicite dabatur pro munere a manu. Unde dicit Augustinus³¹³: “Ignis sacrificii³¹⁴, qui septuaginta annis Babylonicae captivitatis sub aqua vixerat”, II *Macch.* 1³¹⁵, “extinctus est Antiocho Iasoni vendente sacerdotium” II *Macch.* 4³¹⁶.

Dicunt etiam quidam papam non posse committere simoniam cum quacumque persona ecclesiastica, quia nihil lucratur, cum omnes res ecclesiarum sint³¹⁷ suae. Sed stultum est hoc dicere, cum origo huius haeresis fuerit in voluntate ineundi pactum cum primo papa, idest cum Petro, etiam tunc temporis, quando omnibus fidelibus erant omnia communia. Nec res ecclesiarum sunt papae, nisi sicut secundum leges omnia sunt principis, scilicet ad gubernandum, non ad possidendum. Et si etiam hoc secundo modo sint suae, tamen esset simonia, quia non possidet eas actu, sed sibi debentur, cum voluerit accipere. Et qui debitori suo daret aliquod³¹⁸ spirituale, ut³¹⁹ recuperaret³²⁰, quod suum est, simoniam committeret. Idem ergo est in proposito. (P₁ 155ra)

Pecunia autem vel pecunia simoniace recepta non debet restitui ei, qui dedit, si ipse remanet in saeculo, in poenam tanti flagitii, sed illi ecclesiae, in cuius iniuriam data sunt, a quocumque accepta fuerint, nisi monasterium aliquod totum vel tota aliqua ecclesia aliquod praedictorum simoniace acceperit, ut aliquem reciperet in monachum vel in canonicum. Tunc enim non potest manere apud monasterium vel ecclesiam, in cuius iniuriam aliquid talium datum est, quia ex delicto fecit hoc dato indignum³²¹. Tunc enim³²² dabitur³²³ pauperibus. Dixi autem ‘totum monasterium vel tota ecclesia’, quia, si tantum cum uno de collegio vel cum aliquibus simonia commissa sit, potest id, quod datum est, manere apud monasterium vel ecclesiam, quia in eius iniuriam data est, et debitum personae non debet redundare in damnum ecclesiae.

³¹¹ quia P₁^c *Ioh. om.* KP₁*R.

³¹² ideo *add.* sacerdos K *add. sed del.* sacerdos P₁R.

³¹³ ap. GRATIANUS, *Decretum*, p. II, causa 1, qu. 1, can.29; RICHTER-FRIEDBERG I 371.

³¹⁴ sacrificii: sacerdotii KP₁*.

³¹⁵ cf. II *Macch.* 1,18–22.

³¹⁶ cf. II *Macch.* 4,7–10.

³¹⁷ sint: sunt KP₁.

³¹⁸ aliquod: ad K aliquid P₁.

³¹⁹ ut *om.* KR.

³²⁰ recuperaret: ircuperaret (?) K *illeg.* P₁ irrecuperaret R.

³²¹ indignum: indigno KR.

³²² enim: ergo P₁.

³²³ dabitur: dabit KP₁.

Et hoc, quod diximus de beneficio, intelligendum est etiam³²⁴ de ordine. Nam si aliquis dat pecuniam pro habendo ordine, *si habet beneficium, ad cuius titulum ordinatur illi beneficio, fit iniuria, cum gratis ad ipsum debuerit ordinari, et ideo ei restituenda est.* Si vero non habet beneficium, debet pecunia cedere illi cathedrali ecclesiae, in cuius ignominiam data est.

Si vero qui dedit pecuniam³²⁵, iam erat religiosus et transeat de illo monasterio ad aliud vel transeat ad religionem, debet eidem pecunia restitui, vel si dedit possessiones, debent saltem quoad usumfructum dari illo monasterio, ad quod ingreditur, quia religio purgat culpam, et iustum est, ubi sit³²⁶ onus, sit etiam emolumentum. Tamen (P₁ 155rb) statim ipso mortuo redibit ususfructus ad proprietatem.

Ex praedictis sequitur, quod, cum iurisdictio sit quid spirituale, quamvis temporalia possint³²⁷ emi ab aliquo habente aliquod³²⁸ beneficium ad tempus vitae suae et quamvis etiam iurisdictio possit remitti imposito annuo censu illis, quibus remittitur, in signum subiectionis antiquae, ut dicit Innocentius tertius³²⁹, tamen ipsa iurisdictio non potest sub³³⁰ annuo censu concedi sine vitio simoniae. Tamen illi, qui concedunt munus a manu in (R 178ra) aliquibus casibus³³¹ posse dari pro spirituali, dicunt etiam aliquem posse locare ecclesiam alicui sacerdoti, et per consequens idem presbyter potest locare operas suas, idest ut ibi officietur non habiturus ibi alias aliquam iurisdictionem. Sed nos utrumque dictum reprobamus³³² asserentes, quod in talibus non habet locum locatio vel conductio, sicut nec emptio vel venditio, sed, sicut supra diximus, [sed] ei, qui sponte et liberalitate³³³ altario³³⁴ deservit, dantur sumptus, ut de altario³³⁵ vivat.

Si tamen episcopus gratis committeret vices suas, teneretur tali vicario constituere salarium, unde viveret, quia non debet suis stipendiis militare, cum non ad vices illas teneatur. Inter illa etiam, quae non sunt ex se simoniaca, sed ex statuto ecclesiae quae vocantur simoniaca, quia prohibita, sunt quaedam³³⁶, quae, licet non sunt³³⁷ spiritualia, tamen instar habent spiritualium, scilicet magisterium et licentiam³³⁸ docendi et alia, quae

³²⁴ est etiam *inv.* KP₁.

³²⁵ si ... pecuniam *iter.* R.

³²⁶ sit: est P₁.

³²⁷ possint: possunt KP₁.

³²⁸ aliquod: aliquid R.

³²⁹ cf. *Decretal. Gregor. IX*, lib. III, tit. 36, cap. 6; RICHTER-FRIEDBERG II 603–605.

³³⁰ sub *om.* KP₁.

³³¹ casibus *om.* K *in marg.* P₁.

³³² reprobamus: reprobavimus R.

³³³ liberalitate: liberaliter P₁.

³³⁴ altario: altari KP₁.

³³⁵ altario: altari KP₁.

³³⁶ quaedam *add.* sunt P₁.

³³⁷ sunt *om.* R.

³³⁸ licentiam: lumina R.

incidunt rationem istorum. De his ergo dicemus, quod secus est³³⁹ de licentia docendi et magisterio. Nam si iste³⁴⁰, qui ex privilegio³⁴¹ vel ex³⁴² consuetudine habet examinare doctores et dare licentiam docendi, ista faciant³⁴³ obtentu pecuniae, non committunt simoniam, quia non vendunt spirituale vel annexum (P₁ 155va) spirituali eo, quod huiusmodi magisteria sunt tantum quaedam humanae adinventiones, quas antiqui et sancti doctores non curaverunt, sed solum inter eos ille³⁴⁴ aliis excellentioris auctoritatis fuit, qui donum sapientiae suae perfectiori doctrina demonstravit, sicut Petrus³⁴⁵) laudat Paulum dicens sic: “Et carissimus frater noster Paulus secundum datam sibi sapientiam scripsit vobis³⁴⁶” etc. Est tamen crimen concussionis, quia praetextu officii exigitur, quod non debet, propter quod ille, qui exigit, dignitate officio beneficio spoliari debet. Et quamvis ex utraque parte, idest exigentis et dantis, turpitudine versetur, et ideo videatur potior esse condicio possidentis, tamen succurritur sic licentiato, ut si quid promisit, remittitur promissio, et si iam solvit, restituitur ei id, quod dedit, non obstante aliqua consuetudine non in favorem sui, sed in odium exigentis et propter ecclesiae utilitatem, cui valde perniciosum est, si pro tali lucro doctores insufficientes constituentur.

Magistri vero³⁴⁷ pro scholis regendis habent stipendium sufficiens ab ecclesiis secundum *Constitutionem* Eugenii³⁴⁸ et postmodum Alexandri in Concilio Lateranensi³⁴⁹ et Innocentii in Concilio generali³⁵⁰, sive sint doctores liberalium artium, quae secundum statutum Innocentii debent poni in omnibus collegiatis ecclesiis, quarum facultates ad hoc sufficiunt, sive sint doctores theologiae, qui debent esse in singulis ecclesiis metropolitanis. Simoniam committunt, si aliquid exigunt a pauperibus scholaribus vel a clericis illius ecclesiae, a qua recipiunt beneficium, vel qui sunt (P₁ 155vb) de alia ecclesia, vel si festum de iure vel consuetudine colendum nolunt concedere scholaribus colendum nisi data sibi pecunia, vel e converso diem³⁵¹ non colendum³⁵² concedunt colendum³⁵³ pro pecunia. Simoniam committunt, quia, cum pro³⁵⁴ labore suo habeant sufficiens stipen-

339 est *om.* R.

340 iste: is P₁.

341 privilegio: praevilegio (*sic*) P₁.

342 ex *om.* KP₁.

343 faciant: faciunt KP₁.

344 ille: quod si KP₁.

345 *II Petr.* 3,15.

346 vobis *II Petr.*: nobis KP₁R.

347 vero *om.* R *add.* qui s. l. P₁.

348 *non inveni.*

349 *Decretal. Gregor. IX*, lib. V, tit. 5, cap. 1; RICHTER-FRIEDBERG II 768–769.

350 *Decretal. Gregor. IX*, lib. V, tit. 5, cap. 4; RICHTER-FRIEDBERG II 770.

351 diem *add.* non (?) colendum *in marg.* P₁.

352 non colendum: colendum P₁^c *inv.* KP₁^{*}.

353 colendum *om.* KP₁.

354 pro *om.* KR.

dium ab ecclesiis, nihil vendunt nisi scientiam, quae est donum spirituale. Gregorius autem dicit in homilia 14³⁵⁵: “Vendentes et ementes de templo eliminavit, quia” “eos, qui donum Dei emere nituntur, damnat”, et Beda³⁵⁶ dicit: “Non solum venditores sunt columbarum”, “qui sacros ordines largiendo pretium pecuniae vel laudis vel honoris inquirunt, verum hi quoque³⁵⁷, qui gratiam spiritualem” “cuiuslibet humanae causa retributionis exercent contra illud Petri Apostoli: Qui loquitur quasi sermones Dei” etc., I *Petr.* 4³⁵⁸.

Quapropter cessante causa cessat effectus, idest si³⁵⁹ non sufficiunt eis stipendia ecclesiae, vel si nullum stipendium habent ab ecclesia, possunt exigere salarium moderatum non pro scientia, sed pro labore, nisi sint insufficientes ad docendum. Vel si sponte offertur, possunt recipere, etiam si sua sibi sufficiunt. Similiter si pro pecunia concederent magistri scholaribus vacationem aliquo profesto propter recreationem, dicunt quidam non esse simoniam, sed turpe lucrum, quia illa recreatio non est spirituale, sicut est celebratio festi.

*Cap. 20*³⁶⁰ *De poena simoniae et de dispensatione circa ipsam, in quo est quaestio, an sit licita*

Cum autem per sententiam Petri³⁶¹ constet de poena huius criminis secundum iustitiam divinam, scilicet quod ipsa est perditio damnationis aeternae cum pecunia accusante reum in extremo iudicio, ut etiam sciatur, qua poena ipsum sancti patres extirpare conati sunt cum summa diligentia³⁶², ut, sicut dicit Ambrosius in libro pastorali³⁶³, (P₁ 156ra) “huic usitato³⁶⁴ malo” et “vulneri canceroso³⁶⁵ ignitum inicerent ferrum” secuti eius exemplum, qui peccatum hoc omnibus peccatis severius punivit, cum flagello facto de funiculis eiecit (R 178rb) vendentes et ementes de templo, *Ioann.* 2³⁶⁶ *Matth.* 21³⁶⁷, notandum est, quod vel est laica et saecularis persona, quae simoniam commisit, vel clericus saecularis vel persona religiosa, et laici debent excommunicari.

³⁵⁵ recte GREGORIUS, *Hom. in Evang.* II 39,n.2; ÉTAIX 381,47–49.

³⁵⁶ BEDA, *Expos. In S. Joann. Evang. expos.* cap. 2, PL 92,665A–B; *Homiliae* I hom. 22, PL 94,117C; ap. GRATIANUS, *Decretum*, p. II, causa 1, qu. 3, can.11; RICHTER-FRIEDBERG I 417.

³⁵⁷ hi quoque: hi qui K *inv.* P₁.

³⁵⁸ I *Petr.* 4,11.

³⁵⁹ si *om.* sed *add. s. l.* P₁ *om.* KR.

³⁶⁰ 20: 19 P₁ *lac.* K.

³⁶¹ *Act.* 8,20.

³⁶² summa diligentia: suma diligena (*sic*) R.

³⁶³ ap. GRATIANUS, *Decretum*, p. II, causa 1, qu. 1, can. 7; RICHTER-FRIEDBERG I 359.

³⁶⁴ usitato P₁ *Decr.*: visitato KR.

³⁶⁵ canceroso *Decr.*: cancerioso K cauterioso P₁R.

³⁶⁶ cf. *Ioann.* 2,14–15.

³⁶⁷ cf. *Matth.* 21,12.

Clericus vero vel est *simoniacus in ordine* vel beneficio. Si in ordine, vel active vel passive. Si passive in ordine, idest quia scienter ordinatus est simoniace, *suspensus* est ipso iure quoad se et quoad alios, sive sit manifestum, sive sit occultum, *ab actibus omnium ordinum, non tantum*³⁶⁸ *illius, quem simoniace suscepit*. Et hoc est anathema, de quo dicit Ambrosius in praedicto libro³⁶⁹, quod talis “se noverit anathematis opprobrio condemnatum”. Insuper punitur depositione vel infamia, qualitercumque constiterit de hoc crimine sive per accusationem sive per denuntiationem sive per inquisitionem, licet aliqui contradicant, nec potest repetere pecuniam, quam turpiter dedit.

Ratio³⁷⁰ praedictae suspensionis non est, quod sic ordinatus non recipiat characterem, ut quidam dicunt, quia tunc nec ordinatus esset eo, quod ordo non est sine characterem, sed quia habet³⁷¹ characterem furtive dicente Gregorio quarto³⁷²: “Ordinationes, quae interveniente pretio vel precibus vel obsequio” fiunt, “falsas esse iudicamus, quoniam³⁷³ tales non per ostium, idest per Christum, intrans, sed fures sunt et latrones”, *Ioann.* 10³⁷⁴. Sed furtum ibi sumitur parabolice non proprie, unde sequitur³⁷⁵: “Hoc proverbium dixit eis Iesus” etc. Et ideo simoniacus non est fur, sed habet in praedicto facto similitudinem furis. (P₁ 156rb) Hunc etiam characterem vitiosum, ut dicunt iuristae, et male dicunt, quia nullus est character vitiosus, sed sanctus. Vitiose tamen habet eum simoniacus, unde dicit sanctus Gregorius³⁷⁶: “Cum sacerdotalis ordo intus ortus occiderit³⁷⁷, foris quoque diu stare non poterit³⁷⁸”, supple³⁷⁹ quantum ad executionem.

Item si active sit³⁸⁰ simoniacus in ordine, idest quia simoniace contulit ordinem, est suspensus tantum quantum ad se, non quantum ad alios, si est occultum. Si vero est manifestum, est ipso iure suspensus quoad se et quoad alios. Idem dicunt etiam quidam de passive simoniaco in ordine, scilicet quod, si sit occultum et ille, qui hoc scit, non³⁸¹ possit vitare sine nota, non tenetur³⁸² eum vitare, ne sit proditor fraterni criminis et ne inducat scan-

³⁶⁸ tantum: tamen KR.

³⁶⁹ ap. GRATIANUS, *Decretum*, p. II, causa 1, qu. 1, can. 7; RICHTER-FRIEDBERG I 359.

³⁷⁰ ratio *add.* autem KP₁.

³⁷¹ habet: hunc KP₁*R.

³⁷² recte Gregorius septimus: cf. GRATIANUS, *Decretum*, p. II, causa 1, qu. 1, can. 113; RICHTER-FRIEDBERG I 402.

³⁷³ quoniam: quia KP₁.

³⁷⁴ cf. *Ioann.* 10,1.

³⁷⁵ *Ioann.* 10,6.

³⁷⁶ GREGORIUS, *Reg. epist.* I ep. 58; Norberg 355,32–33; ex GRATIANUS, *Decretum*, p. II, causa 1, qu. 1, can. 117; Richter-Friedberg I 403.

³⁷⁷ occiderit: acciderit R.

³⁷⁸ poterit: poterat KP₁.

³⁷⁹ supple: supre (?) K *illeg.* P₁.

³⁸⁰ sit: fit R.

³⁸¹ non *del.* P₁^c.

³⁸² tenetur: teneatur KP₁*.

dalum aliorum. Et hoc satis probabile est. Si vero sit simoniacus in beneficio, iterum hoc vel active vel passive. Si active, idest in collatione beneficii cuiuscumque, vel fuit mediator simoniae, si est occultum, est suspensus tantum quantum ad se, sicut et quilibet constitutus in mortali peccato. Si vero sit manifestum, est suspensus quoad se et quoad alios, cum etiam accusatus³⁸³ de simonia prohibeatur missarum solemnina celebrare pendente accusatione a papa Adeodato^{384 385}.

Passive vero simoniacus in beneficio³⁸⁶ est, qui simoniace recepit beneficium, vel receperit sic simplex beneficium, et tunc est idem, quod diximus de eo, qui active est simoniacus in beneficio, nisi quod iste convictus per accusationem deponitur, per inquisitionem vero vel per denuntiationem amovetur et tenetur renuntiare beneficio et restituere omnes fructus perceptos et qui (P₁ 156va) percipi potuissent deductis expensis, quae fiunt quaerendorum, congregandorum, conservandorum fructuum gratia, qui deducuntur tam a bonae quam a malae fidei possessore, vel quas alias non expendit in servitium et utilitatem ecclesiae, quia omnis possidens sine titulo, idest sine iusta causa possidendi, vel qui possidet tali titulo, qui pro non titulo habetur, idest quia³⁸⁷ turpiter et contra legum interdicta³⁸⁸ mercatus est, tenetur ad omnia damna et lucra percepta et percipienda. Et idem dicemus in omni simoniaca receptione cuiuscumque beneficii vel dignitatis, sive ipse fecerit simoniam, sive ipso sciente et consentiente facta sit, vel, si statim cum scivit, non renuntiavit. Aliter si esset bonae fidei possessor, non teneretur de³⁸⁹ consumptis³⁹⁰ fructibus, sed de exstantibus tantum.

Vel recipit sic dignitatem vel beneficium habens curam animarum, et tunc est suspensus quoad se et quoad alios. Unde cum exsecutionem³⁹¹ auctoritatis sui beneficii non habeat³⁹², quidquid agit gerendo officium suae dignitatis, suspensus agit et decipit animas subiectorum. Multi tamen theologorum dicunt, quod, si episcopus occulte simoniacus praecipit alicui, quod ordines ab ipso³⁹³ recipiat, debet ille, cui praecipitur, oboedire, et recipit ordinem et exsecutionem ordinis, etiam si ordinandus scit episcopum esse simoniacum, quia, quamdiu ab ecclesia toleratur, oboediendum est ei, et in hoc casu suspensus est quantum ad se non quantum ad alios, ut isti dicunt.

383 accusatus P₁ (P₁^c *illeg.*): accusatur KR.

384 *non inveni.*

385 Adeodato *coni.*: a deo data KR a deodata *sed del.* a P₁.

386 beneficio: beneficiis KP₁.

387 quia: qui KP₁.

388 legum interdicta: interdictum K *inv.* P₁.

389 de *add.* sumptibus KP₁.

390 consumptis: sumptis (?) R*.

391 exsecutionem: exeutionem (*sic*) R.

392 habeat: habeant KR.

393 ordines ab ipso *iter.* R.

Ad intelligentiam autem dictorum (P₁ 156vb) sciendum est, quod aliquis est suspensus quantum ad se tantum, scilicet qui iure divino indignus est³⁹⁴ actum sacramentalem exercere, sicut quilibet in peccato mortali existens suspensus est a celebratione missae et ab omnibus actibus spiritualis ministerii, et ideo peccat ea exercendo. Aliquis autem³⁹⁵ suspensus est³⁹⁶ quoad se et quoad alios ita, scilicet quod nec ei licet³⁹⁷ exercere suum officium et illi, qui sciunt, tenentur eum vitare, et hoc propter sententiam canonis vel iudicis, ut simoniacus et notorius³⁹⁸ fornicator. Aliqui vero minus proprie dicuntur suspensi quoad alios non quoad se, ut sacerdotes peregrini ignoti. Illi enim ex devotione privatim possunt celebrare, sed non debent permitti, quod³⁹⁹ celebrent plebi, quia non est certum de eorum ordinatione, ut dicit Augustinus⁴⁰⁰ in sermone quodam ad populum⁴⁰¹.

Si vero religiosi aliqui simoniace sunt recepti et hoc ipsis scientibus et post generale concilium, sine spe restitutionis de suo monasterio repulsi detrudantur in locum arctioris regulae ad agendam perpetuam paenitentiam, vel si non invenitur arctior regula, post puram et absolutam abrenuntiationem saltem ad tempus mittetur in aliud monasterium eiusdem regulae et postea eligatur de novo mutato loco priori et inferiori assignato. Si vero ipsis scientibus sed ante concilium, tunc debent in aliis locis eiusdem ordinis collocari, quod si commode non potest fieri, tunc ne damnabiliter in saeculo evagentur, debent (P₁ 157ra) dispensative recipi de novo in eisdem monasteriis mutatis locis prioribus. Si vero facta est simonia ipsis ignorantibus sive ante concilium sive⁴⁰² post renuntient simpliciter, et postea in eisdem monasteriis possunt eligi de novo mutatis tamen locis. Potest autem cum omnibus praemissis episcopus dispensare.

Ut autem de hac materia, idest dispensatione circa ordinem, plenius constet, distinguendum est, quod cum simoniaco in ordine potest solus papa dispensare, etiam si eis scientibus commissa est, nisi in aliquo casu⁴⁰³ et in aliis irregularitatibus quibusdam, quae his versibus⁴⁰⁴ continentur⁴⁰⁵: *“Sive bis ordo datur vel baptismus repetatur”, scilicet scienter, “sive, ut evertatur fidei status, ordo petatur”, scilicet cum aliquis in contemptum ecclesiae ab haeretico ordinatur, “vel si praestetur, ut utrumque Simon operetur”, scilicet ordinato et ordinatori, “ut dispensetur, spes irrita prorsus*

³⁹⁴ est om. K s. l. P₁.

³⁹⁵ autem: enim KR.

³⁹⁶ est om. R.

³⁹⁷ licet: licite R.

³⁹⁸ notorius: notarius P₁*.

³⁹⁹ quod: quia R.

⁴⁰⁰ non inveni.

⁴⁰¹ populum: papam KP₁.

⁴⁰² sive om. R.

⁴⁰³ casu om. K in marg. P₁.

⁴⁰⁴ versibus: verbis K verbi R.

⁴⁰⁵ ap. RAYMUNDUS, *Summa de poen. et matr.*, lib. I, tit. 1, §11; Romae 1603 12.

habetur”. Non quod papa non possit dispensare, ut aliqui fabulantur, cum sit de iure positivo, quod totum sit⁴⁰⁶ in potestate papae, sed quia non consuevit in his casibus papa dispensare. Et hoc rationabiliter, *quia in omnibus his casibus iniuria fit sacramento ordinis, et ideo merito in eo punitur, in quo delinquit*.

Si vero nesciente ordinato simonia commissa sit, tunc, si est commissa cum episcopo ordinatore, ipse non potest dispensare propter turpitudinem suam, sed successor eius vel alius episcopus, in cuius diocesi ordinatus haberet beneficium vel domicilium, vel metropolitanus vel papa. Si vero non cum episcopo sed cum collateralis suo commissa est simonia episcopo ignorante, potest ipse episcopus (P₁ 157rb) dispensare.

Potest etiam episcopus dispensare cum religiosis, ut diximus, et cum eo, qui ignoranter simoniace recipit simpliciter beneficium, idest cui non est annexa aliqua dignitas, post liberam resignationem. Ideo autem⁴⁰⁷ diximus ‘simplex beneficium’, quia, si alicuius electionem ad praelaturam propter simoniam commissam eo ignorante et ratum non habente contigerit⁴⁰⁸ reprobari per sententiam, non posset episcopus illa vacatione cum eo dispensare. *Item dispensare potest in minoribus speciebus simoniae, scilicet quae committitur in exsequiis mortuorum, in benedictionibus nubentium, in cimiterii consecratione, in sacrorum vasorum vel vestimentorum benedictione, in receptione chrismatis, in aquae benedictae vel salis seu panis benedicti venditione*. Tamen aliqui dicunt, quod in his tribus ultimis casibus non requiritur dispensatio, quia huiusmodi simonia non generat irregularitatem, sed primum tutius est, quia Deus non respicit quantum, sed ex quanto fiat. Item potest dispensare in illis casibus, quos supra diximus de magistris.

Est tamen caute videndum de simoniaco in ordine, quia, ut dicit Innocentius quartus⁴⁰⁹, “si quis obtinuerit ordinem vel beneficium⁴¹⁰ alio dante pecuniam alteri quam ipsi ordinatori⁴¹¹”, et tamen⁴¹² “sine pecunia obtenturus erat”, “non est simonia”. “Si vero ipse ordinandus dedit”, “simonia est”, “etiam si sine pecunia obtenturus erat”, quia ecclesia⁴¹³ in iudiciis suis ex praesumptione procedit⁴¹⁴.

⁴⁰⁶ sit *corr.* est s. l. P₁.

⁴⁰⁷ autem: ante R.

⁴⁰⁸ contigerit *coni.*: contingit K contingat P₁ contingerit R.

⁴⁰⁹ INNOCENTIUS IV, *Comment. super V Decretalium* tit. 3, cap. 7; Francofurti 1570, 499r.

⁴¹⁰ ordinem ... beneficium: beneficium vel ordinem KP₁.

⁴¹¹ ordinatori *illeg.* P₁.

⁴¹² tamen: non KP₁*R.

⁴¹³ ecclesia: etiam KP₁.

⁴¹⁴ procedit: processit KP₁*.

De dispensatione vero circa simoniacum in beneficio, sciendum⁴¹⁵ est⁴¹⁶, quod illa fit quattuor modis. Est enim dispensatio (R 178vb) parva, ut habeat laicam communionem, idest quae laicis datur (P₁ 157va) in pascha vel⁴¹⁷ aliis solemnitatibus, maxima, ut in alia ecclesia in suo ordine remanente, maior, ut in eadem ecclesia minores ordines⁴¹⁸ exsequatur, maxima, ut etiam maiores ordines in eadem ecclesia exsequatur⁴¹⁹. Et illa dispensatio est plena, quando permittitur⁴²⁰ promoveri ad sacerdotium et non ultra, plenior, quando etiam permittitur fieri episcopus et non primas, plenissima autem⁴²¹ ad omnia dispensatur.

Si vero quaeritur⁴²², a quo possit dispensari, dicimus salvo meliori iudicio, quod, si simonia commissa est ignorante eo, cui beneficium acquiritur, et ignorante episcopo, potest episcopus dispensare, ut, postquam pure ac⁴²³ simpliciter illi beneficio renuntiaverit, idem beneficium de novo eidem conferatur. Sed si episcopus scienter tali contulit beneficium, ipse non potest dispensare sed superior, vel si sciente beneficiato commissa est simonia, solus papa potest dispensare. Si vero sola intentione vel voluntate commissa sit simonia, potest episcopus dispensare, vel potius nec est necessaria dispensatio, sed, ut supra diximus, per condignam paenitentiam liberatur, cuius ratio patet ex praedictis. Cum illo, qui contulit quoque et⁴²⁴ est simoniacus ex collatione ordinis vel beneficii vel fuit mediator simoniae, et cum illo, qui carnales preces interposuit etiam pro indigno nulla interveniente condicione vel pacto, et cum⁴²⁵ illo⁴²⁶, qui ordinem suscepit simoniace in ordinibus rite ante susceptis, et in executione ordinum cum eo, qui recepit simoniace beneficium, postquam resignavit, potest episcopus dispensare, si⁴²⁷ sit immunis ab alio⁴²⁸ peccato, alioquin⁴²⁹ potest in iudicio paenitentiali metropo(P₁ 157vb)litanus dispensare, *quando ex consuetudine habet audire in confessione subditos suffraganeorum suorum*.

Tamen sciendum est, quod, si scienter simoniacus in susceptione ordinis, occultus vel manifestus, et notorius simoniacus in beneficio sit suspensus ab executione omnium ordinum etiam non simoniace susceptorum, tamen si

⁴¹⁵ sciendum: sciende (*sic*) R.

⁴¹⁶ est *om.* R.

⁴¹⁷ vel *add.* in KP₁.

⁴¹⁸ ordines *om.* K *in marg.* P₁.

⁴¹⁹ maxima ... exsequatur *om.* R.

⁴²⁰ permittitur: promittitur KR.

⁴²¹ autem *add.* cum *s. l.* P₁.

⁴²² quaeritur *om.* R.

⁴²³ ac: et KP₁.

⁴²⁴ et *om.* KP₁*R.

⁴²⁵ cum: ut KP₁*R.

⁴²⁶ illo: ille KR.

⁴²⁷ si: *ex sit forsitan corr.* si R.

⁴²⁸ alio: illo KP₁.

⁴²⁹ alioquin: aliquando KP₁*.

alius eo ignorante dedisset pecuniam, non esset suspensus, nisi in eo, quod simoniace obtinuit, ut dicit Innocentius quartus⁴³⁰.

Si vero in adeptione⁴³¹ beneficii non intercessit pecunia sed obsequia vel preces carnales ab ipso vel ab alio interposita⁴³², si erat indignus, debet resignare, quia preces vel obsequia succedunt loco pretii. Si vero erat dignus, sufficit paenitentia⁴³³ sola de intentione corrupta.

Hoc crimen est in tanta persecutione ecclesiae tamquam deordinans totum ordinem ecclesiasticum, quod vocatur a sanctis patribus crimen enorme et crimen exceptum et crimen, ad cuius accusationem quilibet admittitur, et meretrix ut dicit⁴³⁴ †...† papa⁴³⁵.

Et crimen in hoc excedens alia crimina, quod⁴³⁶, ut idem papa dicit⁴³⁷, omnis peccator occultus etiam excommunicatus missam cantare potest praeter simoniacum et occultum, quia suspensus est quoad se et quoad alios. His tamen adversari videtur, quod Iacob emit primogenituram, cum tamen hoc annexum sibi habuerit spirituale, quia ante legem fuerunt ipsi sacerdotes. Dicit enim Hieronymus⁴³⁸ tractans illud *Gen.* 14⁴³⁹: “Erat enim sacerdos Dei altissimi”⁴⁴⁰, quod Hebraei tradunt a Noe, “donec sacerdotio fungeretur Aaron”, “omnes primogenitos” “fuisse pontifices”, et Rabanus⁴⁴¹ idem dicit. Item consuetudo est aliquarum ecclesiarum, quod in absolute ab (P₁ 158ra) excommunicatione accipiunt pecuniam. Sed ad primum dicendum est, quod ordinatione divina ius primogeniturae pertinuit ad Iacob, *Gen.* 25⁴⁴²: “Maior serviet minori”, *Mal.*⁴⁴³ 1⁴⁴⁴: “Iacob dilexi Esau odio habui”. Et ideo non emit illud ius sed vexationem redemit. Tamen Hieronymus de suo nihil ibi dicit, sed tantum expositionem⁴⁴⁵ Hebraeorum recitat et ibidem⁴⁴⁶ etiam dicit opinionem eorum esse, quod Melchisedech fuerit filius Adae et quod vixerit usque ad tempora Isaac, quod falsum esse credo. Unde non constat primogenituram fuisse aliquid⁴⁴⁷ spirituale. Si

⁴³⁰ INNOCENTIUS IV, *Comment. super V Decretalium* tit. 3, cap. 7; Francofurti 1570, 499r.

⁴³¹ adeptione: adoptione R.

⁴³² interposita: interpositas KR.

⁴³³ paenitentia: pecunia KP₁*.

⁴³⁴ dicit: dicitur P₁.